gradu esset ceteris. & proximi circa aram. quasi columnae altaris adisterent. & non sine aliquo septuaginti numero mysterio. Stephanus autem plenus gratia & fortitudine. **S**tephanus grece. Latine coronatus dicitur. Quia pulcherrima ratione. quae perceptorus erat in re. quodam praesagio preoccupat in nomine. Lapidatus humiliter. sed sublimiter corona tus. Hebraice autem interpretatur norma ura. Quorum videlicet martyrum sequentium. quibus primo patiendo. forma factus est moriendo pro. Ita poterant resistere sapientiae & spiritu quo loquebatur. Hoc dicit ipse suis martyribus. **E**go enim dabo vobis os & sapientiam cui non poterit resistere. & contra dicere omnia aduersarij urj. Dignum enim fuit. ut in probo martyre confirmaretur. Quod civitas pro suo nomine tradita. est pro mutare dignatus. **N**isi gloria apparuit patri nro abraham. cum esset in mesopotamia. & cetera. Notandum iuxta verba stephani. quia non sicut in genesi videtur. post mortem patris locutus est de abraham. qui utique in charran mortuus est. ubi cum illo & ipse filius habitavit. sed prius quam habitaret in eadem civitate. iam tamen cum esset in mesopotamia regione. cuius ipsi est civitas. Exi de terra tua & de cognatione tua. & cetera. Terra & cognatione abraham. chaldeorum patria. genusque appellat. unde iam prius exierat. quia nunc in mesopotamia degebat. sed quia quasi liber ob causas egrediens. spe redeundi & desiderio tenebatur. Audit adno. exi de terra tua non ut corpore. inde traiceret quod iam fecerat. sed ut animum mentis euelleret. ideoque quod sequitur **I**unc exiit de terra chaldeorum. Non corporis sed mentis egressum significat. quo se in populum a chaldeorum conversione & gente seceverit. qui iuxta fidem chronicorum. eodem anno chaldaei egressus. mesopotamiam ingressus. in charran moratus. & in terra repermissionis in ductus. Quia erit sem ei annis in terra aliena & servituti eos subiciet. & male tractabunt eos annis quadringentis. Non ita intellegendum est. quasi male tractandus & servituti subiciendus dixit hoc sem annis quadringentis. sed per phaton legendum. quia peregrinum erit sem ei annis quadringentis. In cuius parte temporis sua servituti accidit. **Q**uia enim scriptum est. In isaac uocabitur tibi sem. Ex anno natiuitatis isaac usque ad annum egressus ex aegypto. computantur anni quadringenti quinq. annos more suo scriptura quadringentos appellat. Quibus peregrinum futurum erat illud sem siue in terra chanaan. siue in aegypto. potest & sic intellegi. quod a quinto anno isaac. quae per filium in eum coeperit affligi. labor quadringentorum computatur annorum. Accersit iacob patrem suum & omne cognationem in animabus septuaginta quinq. **H**oc interpretatur sequitur indicendo. ceterum in hebraica veritate. animae tantum hoc repperiunt. sed & suspension animorum seriem in genesi computare uolueris. addito ipso iacob & ioseph. cum duobus filiis qui erant in aegypto. **H**oc solum modo uimas inuenies. **I**telefunctus est ipse & patres nri & translati sunt in sichein. De ioseph. quidem solo scriptura refert. quod ei ossa de aegypto translata. & in sichein stumulata. Verum & ex his beati stephani uerbis. & sicut ieronimus

scriptis. qui eorundem locorū incolā erat. Inm aduertendum ē ceteros quoq; patri
archas ibidem eē sepultos. quā uis memoria ioseph merito celebrior habeatur. qui
& hęc ipse de ossib; suis fieri mandauit. ad cuius tribū ciuitas ipsa p̄tinuit. Siquide
hieronimū in historia beate pauli sic refert. Transiuit in quens sichem. Non ut pleriq;
errantes legunt sichar quę nunc neapolis appellatur. & ex latere montis gari hinc
exstructam circa puteū ioseph intrauit ecclesiā sup̄ quē dñs sedit. & paulo post. atq;
in dē inquit diuertens. uidit. xii. patri archarū sepulchra. Item in libro de optimo
genere interpretandi. xii. aū patri arche. n̄ sunt sepulti in urbe. sed in sichem. sed
merito mouet quod sequit̄. Et positi s̄ in sepulchro qđ emittit abraham pretio argenti
a filio emmor filii sichem. Hoc enī genesis. abrahā ab ephron filio sochor hāthi
in caria tharbe locū sepulchri. quadringentis argenti siclis emisse. in quo ipse abrahā
isaac. & iacob. & adam. proto plastus sepulti sunt. itemq; iacob de mesopotamia reuer
sum iuxta urbem sichem. partem agri quo tabernacula tenderet. ab emmor patre
sichem datis centū agnis accepisse. Non emittit ergo abrahā sepulchrū ab emmor
fr̄ chemita. sed ab ephron hāthi. in quo xii. patri arche n̄ s̄ sepulti. sed in sichem ut
dixim̄. Uerū beatus stephan̄ uulgo loquens. uulgi magis inducendo sequitur opi
nionem. Duas enī pariter narrationes coniungens. n̄ tam ordinē circūstantis histo
rie. quā causā de qua agebat̄ intendit. qui enī insimulabat̄ aduersus locū sc̄m
& legem docuisse. p̄git ostendere. quomodo ih̄s xp̄s ex lege monstratur eē primus sus.
& quod ipsi nec tunc mori. nec dño nunc seruire maluerint. Hęc utpotui dixi
n̄ p̄ iudicantis sententię meliori si ad sit. porro qđ dicitur. a filio emmor filii si
chem. in greco exemplari scriptū ē. a filio emmor. qui fuit in sichem. quod ge
nesis historie magis concordare uideatur. Iam & si fieri potuerit. ut idem emmor
& patrem & filiū si chem. haberet. Cū ad p̄p̄inquarēt aū tempus remissionis. quā
confessus erat dñs abrahe. Illius utiq; quia dictū ē. & post hęc exibunt. & de serui
ent mihi in loco isto. Quis te constituit principē & iudicem sup̄ nos. Intota illos
contione sua redarguit. iā tunc legi mori q; fuisse contrarios. Hic ē moyses. qui
dixit filiis isrl̄. p̄ph̄s̄ uobis suscitauit dñs de fratrib; ur̄is. tāquā me. Iamquā me
carne uisibile. sed sup̄ me maiestate. terribilem. ne noua inquit & aduentu xp̄i
dicat̄ eē doctrina. ipse moyses cui noluerunt oboedire patres isrl̄ p̄dicat. & in ho
minis hunc forma futurū. & cunctis animab; uitę p̄cepta daturum. Nūquid
uictimus. ut hostias obtulistis mihi annis quadraginta. Quā uis necessitate serui
endi dño libarunt. mente tam auersi. ueraciter idolis seruisse dicunt. ex eo tempore
quo aurū in caput uituli transformauer. Nā qđ postea quidam dño eos legitimus
obtulisse. n̄ uoluntate. sed uti ex hoc loco discernimus poenarū fecerunt. malū. & aurum

interfectione quia ppter idola corruerunt. Dñs autē n̄ ea que offerunt sed uoluntatem
 recipit offerentium. Deniq; ubi cūq; occasio fuit semp corde reuersi sunt in egyptum.
 Et suscepistis tabernaculū moloch. Quā uis inquit uiderimini ad tabernaculū dñi uicti
 mas hostiasq; deferre. tota tam̄ intentione mentis. fanū moloch implexati estis.
 Et autē moloch siue mel dñm̄. ut sepe dñi legitur. idolum Anmanitarū. qđ interpretat rex
 ur̄. Et sidus di uiri. remfam. Dimisistis inquit dñm̄ uerū diuuum. Et sidus remfam id ē
 factura ur̄ uobis p̄do suscepistis. significat autē luciferū. cuius cultui sarraceni una
 gens ob honorem ueneris erit mancipata. Et quia remfam uerū factura ur̄. uel requi
 es ur̄. interpretat. pph̄ta consequentē adiunxit. atq; ait. figurat quas fecistis. Ado
 rare eas. Subiudicat apo conu suscepistis. Et transferam uos trans babilonem.
 Prop̄t̄ hęc inquit sacrilegia uos n̄ in babilonē tan tū modo. sed ultra babiloniam quoq;
 captiui ducemini. Nec putandus ē primus martyr errasse. quia p̄ eo qđ in pph̄ta scrip
 tū ē trans damascum. dixerat trans babilonē. magis enī intelligentiā quā uerbū posuit.
 quia trans damascū ducti sunt in babilonē. siue trans babilonē. Tabernaculū testi
 moniū fuit patrib; nr̄is in deserto. Quia dicebant eū contra locū sēm agere. Hinc
 ostendit dñm̄ n̄ magni pendere lapidum ornatiū. sed splendorem animarū desiderare
 celestium. ubi subintellegi uult. sicut tabernaculū in templi factura desertū. sic dñs sū tem
 plum intellegit meliore statu succedente delendum. iuxta s̄olm̄ hieremias precurebat
 dicens. Nolite confidere in uerbis mendacii dicentes. Templū dñi templū dñi templum
 dñi ē. Et post aliquanta. Faciā inquit domui huic in qua uocātū ē nom̄ meū. Lingua
 uos habebit fiduciam. sicut feci silo. ubi habebat nom̄ meū a principio. Et uiciam uos
 a facie mea. Celū mihi sedes ē. terra autē scabellū pedū meorum. Non hoc carnalit̄
 intellegendū. qđ sic habeat dñs membra collocata in celo et in terra. ut nos cū sedemus.
 sed ut se indicaret in interiorē eē et superiorem omnib;. et sibi sedem. terra uero sca
 bellū pedū eē p̄hibuit. qui ut se sibi om̄ia circū dare monstraret. alibi se celū metiri
 palmo. et terrā assere p̄ gillo concludere. Spiritualiter autē celū scōs. terra uero pecca
 tores insinuat. qđ in his uidelicet dñs inhabitando presidet. illos condem nando p̄ sternat.
 Aut quis locus. requiectionis mee ē. Non aureus utiq; et marmoreus terrestris habitaculi
 locus. sed ille quē pph̄ta sub necit. Sup̄ quē autē requiescet sp̄s m̄s. nisi sup̄ humilem et
 quiescentem. Et rementes sermones meos. Quia accepistis legē in dispositionē angelorum.
 Lex ē enī ordinata p̄ angelos in manu mediatoris. Ecce uideo celos ap̄tos et filiū ho
 minis ad dexteris stantem dñi. Cū dñs x̄p̄s et dñi et hominis p̄fectus sit filius. quid ē qđ hunc
 beatus martyr hominis potius quā dñi filiū appellare maluit. cui plus utiq; glorię
 uideretur adlaturus. si eū dñi potius quā hominis filiū appellare uoluisset. nisi ut hoc
 testimonio iudeorū confundere dñi infidelitas. qui se hominē crucifixisse. et hunc dñm̄

quia ipse in corpore suo quod est ecclesia adhuc patitur iniquos. In cuius dicit mem-
 bris beneficia conlata filii facta esse denuntiat cum ait. Esuriam & ledisti mihi mun-
 ducare; & hoc ponendo subiunxit. Quia diu ex minimis meis fecistis: mihi fecistis.
 Ego sum quem tu persequeris; Non dixit Ego sum deus: ego sum dei filius. sed humi iuratis in-
 quit meum infirma suscipe. & tu superbie squamae deponere. Sed surge & ingrede-
 re in ciuitate. & dicitur tibi quid te oporteat facere. Non continuo que essent
 facienda monstrauit. sed in ciuitate post modum audienda premonuit. ut tanto
 post in bonis solidius stare: quanto prius funditus euersus. a pristino errore acci-
 dens; Apertisq; oculis nihil uidebat. Nequaquam potuisse bene rursus uidere.
 nisi prius excecatus fuisset bene. & propria sapientia que perturbatur excludens.
 fidei se percuncta committeret. Tercie tribus diebus non uidens. Quia dominum non credi-
 derat tercia die mortem resurgendo uicisse. suo iam instruitur exemplo. quia
 nebris triduanas luce reuersa mutaret. Ego enim ostendo illi. quanta oportet eum
 pronomine meo pati; Non debet inquit timeri quasi persecutor. sed ^{potius} quasi frater
 amplecti. qui aduersa que seculis inculerat promptus est sustinere cum scis; Et confes-
 sionem ceciderunt ab oculis eius. tamquam squamae. Draconis omne corpus dicitur squa-
 mis esse coniectum; quia ergo iudei serpentes & genimina sunt uiperarum uocati
 quia illorum perfidia sectabatur. quasi pelle serpentina oculis cordis obtegerat.
 sed cadentibus sub manu diuinis. ab eis oculis squamis monstratur in facie. quod
 uerum lumen iam recepit in mente. Accipientes autem discipuli eius nocte. id est discipuli
 christi; In greco enim non est additum ei. sectantur modo discipuli. ut generaliter christi uel
 ecclesie intellegantur. Non dum enim paulus discipulos fecisse legitur. sed solum
 iudeos confudisse. qui habitabant damasci. Per murum dimiserunt eum submitten-
 tes in sporta. Hoc effugium genus hodieque seruatur in ecclesia quando quis uita
 qui hostis insidius. uel huius seculi laqueis circumfusus. spei fideiq; sue in uimine
 siluabitur; murus enim damasci qui sanguinem bibens interpretatur. aduersitas
 seculi est. Rex arda qui interpretatur descensio. diabolus intellegitur. Sporta que
 iuncis palmisq; sola confici. fidei speiq; conuentione designat. Iuncus enim
 uiriditatem fidei. palma spem uite eterne significat; quis quis ergo se muro
 aduersitatis uidet amictum. sporta uirtutis qua euadat festinus ascendat.
 Cum autem uenisset in hierusalem. temptabat iungere se discipulis. Non enim mox bap-
 tizatum credam uenisse. ad apostolos hierusalem. sed sicut ipse galatis scripsit.
 primo abisse in arabiam. & iterum reuersum esse damascum. De inde post tres annos
 uenientem hierosolimam uidisse patrum. & mansisse apud eum diebus quindecim.
 Alium autem apostolorum neminem uidisse. nisi iacobum fratrem domini. ac de inde sicut & lucas

ungula incedere. & uerbu di continua meditatione ruminare satagunt.
 Qui si uel ignorantia forte. uel infirmitate morte incurrerunt spiritalem. pro in-
 tentationis tam recte integritate resuscitari merentur. sicut p[ater] ip[s]i contigisse
 probatur. cui rectissime quod de dore eade scriptu e. u[er]u[m] potest. factu e au-
 in cheb. illis. ut infirmata moreretur. Sci eni cu[m] fragilitate nature mortalis
 aliqua delinquent. quasi in dieb. operu bonoru casu subite infirmitatis occu-
 bunt. sed cu[m] mox lacrimis insistent. spem recuperande uirtutis ascendant. scoru
 auxilia inuocant. & sua que inter miserunt bona acta recogitant. faciunt pro-
 feco quod sequitur. Qua cu[m] lauisent. posuer ea in ce naculo. & colera. que de
 p[ater]i euocatione & elemosinaru dorcaelis ostensione narrantur. Et circum steter
 illu om[n]i uidus flentes. Uidus sunt pie cogitationes anime penitenti. que sensus
 pristini uigorem. quasi uiri regimen ad tempus omiserunt. que pro anima delin-
 quente necesse e suppliciter exorant. Et ostendentes tunicas & uestes. quas faciebat
 illis dorcas. Non suis p[er]defuncta uocab. sed ipsius precabantur operib. quo elemosi-
 na non solu secunda. sed prima morte liberat. Dixit. thabita surge. & illa ape-
 ruit oculos. & uiso p[ater]o resedit. Iustissimus ordo resurgenti. ut prius oculos men-
 tis aperiat. & agnita deinde p[ater]i uoce resideat. lum suu circu spectationis quod
 p[er]diderat recipit. & ad doctrinam eoru quise adiuuerunt uiuit. Dans au illi manuu.
 erexit eum. Cont acta p[ater]i manu thabita resurgit. quia languescens anima
 peccatis. nullo melius ordine. qua scorum exemplis conualescit. Uir quidam in
 cesarea nomine cornelius. & c. Non uirtutib. ad fidem. sed fide p[er]tingitur ad
 uirtutes. ut beatus papa gregorius exponit. Cornelius eni inquit cuius elemo-
 sine ante baptismum angelo teste laudate sunt. n[on] operib. ad fidem. sed fide-
 uent ad opera. si eni do uero & ante baptismum non crediderat que orabat. uel
 quomodo hunc om[n]i p[ater] ex audierat. si n[on] ab ipso se in bonis p[er]fici p[ot]ebat. Sciebat
 igitur creatorem omniu d[omi]ni. sed quia ei om[n]i filius incarnatus ead ignora bat.
 fidem habuit. cuius orationis & elemosine placere potuer. Bona au actione pro-
 meruit. ut d[omi]ni p[er]fecte cognosceret. & de unigenito ei incarnationis misterio crederet.
 quatenus ad sacramentu baptismatis p[er]ueniret. p[er] fidem ergo uent ad opera. sed per
 opera e solidatus infide. Uidit inuisu manifeste quasi hora nona diei. & colera.
 Bene oraculum baptismi p[er]tendi hora nona accipit. quia in morte ipsius qui hora nona
 sp[irit]u tradidit erat bapt[is]mus. Et nunc mitte uiros in oppen. Cu[m] elemosinis precib. q[ui]
 susceptis. mox doctor salutis accersiri iubetur. manifeste innuitur. quod elemosinis
 illius ac precibus plenam sue salutis cognitionem adno quesierat. Vocauit duos
 domesticos suos. & militem in uentem d[omi]ni. Tres misit ad p[ater]um cornelius. quia

corpus trahit; precipit ergo. ut nationes p̄ in credulitatem ante foris positae.
 in arte praeterita uita. sociata ecclesie qua significat p̄ d̄rus inferantur.
 iuxta quod de se ipso paulus apostolus ait; Ego enī p̄ legem legi mortuus sum.
 ut dō uiuam xp̄o; & iterū; uiuo aū iā non ego. uiuere uero in me xp̄s. Qui uero
 ab hereticis circū ueniuntur. quasi uiui deuorantur a morte. Quia numquā
 manducaui omne cōmune & immundū. Populus iudeorū partem dī eē se iac
 tans. cōmunes cibos uocat. quib; om̄s utuntur homines. Verbi gratia. siullā
 carne. ostreos. lepores. & istiusmodi animantia quae unguam n̄ fin dunt
 nec ruminant. nec squamosa in piscibus sunt; immundi uero cibi dicuntur.
 bestiarū uel reptaliū carnes nulli mortaliū cōmestibiles; Hoc aū factū ē p̄ ar.
 Quia si quattuor partes orbis terrarū. mysteriū sc̄s trinitatis. aduodecim aposto
 lis predicandum erat. ideo quattuor linee. tertia uice de celo dimissae sunt.
 siue ut beatus ambrosius interpretat. Tertio rep̄ta figura. orationē trini
 tatis expressit. & ideo in mysteriis interrogatio trina. deferatur. & confir
 matio trina celebratur. Nec potest quis nisi trina confessione purga
 ri. Unde & ipse p̄ d̄rus in euangelio tertio interrogatur utrum
 diligat d̄m. ut trina responsione. uincula quae d̄m negando li
 gant absolueret; haec oportune p̄ d̄ro ostensa sunt. cū cornelius gen
 tilis ad exhibendum eū mitteret. ne dubitaret in circū cisis xp̄ianā trade
 re fidem; Erat enī ex illis animantibus. euangelico uase monstratis.
 unde & asp̄u sc̄o hoc idē facere confirmatur; Et statim receptū ē uis
 in celum; per trina submissionē linetū celo recipitur. quia post huius
 sc̄i conuersionē. qua p̄ fidem & baptismum mundata peregrinatur
 ecclesia. celestis iā habitatio felix & aeterna sequitur; Dixit sp̄s ecce
 uiri tres querunt te; In mente hęc asp̄u non in aere carnis audiunt;
 Surge itaq; & descende. & uade cum eis; Descendere de caelo. ad predi
 candum ipe iubetur. ut ecclesia d̄m non solū alta subeundo speculetur.
 sed eundem etiā in firmis quibusq; & quasi adhuc exterius positis. sed
 tamen ostiū simonis. idē oboedientiae pulsantibus. ad actiuam uitā rede
 undo. uelud electo resurgendo predicet; Iuxta quod d̄ns ait; uide
 bitis celū ap̄tū. & angelos dī ascēdentes & descēdentes sup̄ filiū ho
 minis; Cuius bene domus iuxta mare posita memoratur. Mare enī
 fluctu uagos sc̄i tumultus furoresq; designat. Ubi homines improbi. quasi
 pisces auicillissimi sese inuicem p̄secuntur & deuorant. sc̄orion uero conuer
 satio in celis ē. Quae si terrestris domus huius habitationis dissoluitur.

baptizati uelut columba descendit. Tunc enim corpus suum. id est ecclesia sua pre-
 figurare dignatus est. In qua precipue baptizati accipiunt spiritum sanctum. sed ista
 mystica & inuisibili unctione. Tunc intellegendus est unctus. quando uer-
 bum dei caro factum est. id est quando humana natura sine ullis precedentibus.
 bonorum operum meritis. de uerbo est in uero uirginis copulata. ita ut cum
 illo fieret una persona. ob hoc eum confitemur natum de spiritu sancto. & maria uirgi-
 ne. Quo deus erat cum illo. Id est pater cum filio. melius est enim. ^{scilicet} intellegere.
 quam diuinitatem filii cum homine quem adsumpsit cohabitante significari.
 ne christi persona geminare. & inuestigari dogma cadere uideamur. Nobis
 qui manducauimus & bibimus cum illo. postquam surrexit a mortuis; hic beatus
 pater quod in euangelio sollicitur exponit. Post resurrectionem scilicet se-
 bibisse cum domino. nisi forte illic credamus indicatum ubi ait. Donec illum bibam
 uobiscum nouum in domo patris mei. Cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant
 uerbum. Ne baptisma gentibus tradere dubitetur. spiritus sancti testimonio con-
 firmatur. ipsius lauacri aquas quas sanctificari solent. nouo ordine praecurrentis.
 quod semel in testimonium fidei gentium. nunquam uero in uelens euenisse rep-
 peritur. Et iussit eos in nomine ihesu christi baptizari. Cum ecclesiae regula
 sit. fideles in nomine sanctae trinitatis baptizari. queritur quomodo lucas per
 totum libelli huius textum. non aliter quam in nomine ihesu christi baptismum
 dari testatur. Quod ita beatus ambrosius soluit. quia per unitatem nomi-
 nis implatum mysterium sit. qui si christum dicas. & deum patrem quo unctus est
 filius. & ipsum qui unctus filium & spiritum quo unctus est designasti. Scriptum enim
 est in ana. h. a. r. d. b. quomodo unxit eum deus spiritus sancto. siue patrem dicas. & filium eius.
 & spiritum oris pariter indicasti. sitamen id aliam corde comprehendas. siue spiritum
 dicas. & deum patrem a quo procedit spiritus & filium. quia filii quoque est spiritus nuncupasti.
 Unde ut rationi copulatur auctoritas. in spiritu quoque recte baptizari nos pos-
 se scriptura incheat. dicente domino. Vos autem baptizabimini in spiritu sancto. ut
 apostolus ait. Omnes enim in ipso corpore. in uno spiritu baptizati sumus.
 Aliter precipue congruit. nos in nomine domini ihesu christi baptizari. quia sicut
 apostolus ait. Qui cumque baptizati sumus in christo ihesu. in morte ipsius bapti-
 zati sumus. & cetera. Et ueluti quadam pedum terre. & bestias. & reptalia. &
 uolatilia caeli. & cetera. Miror quomodo haec quadam super escas quibus dum
 ueteri lege prohibitis. nunc uero manducandis interpretantur. cum nec serpentes
 uel reptalia possint edi. Nec ipse pater sic intellexerit. sed omnes equaliter
 ad christi euangelium uocari. nullumque secundum naturam esse pollutum. Neque enim quare

pariter contulisse. Ipsum uero herodem. qui uel in iohannis nece
 uictor extiterat uel in passione dñi inter fuerat. multis ex crucia
 tum modis. exilio damnasse p̄p̄uo. Porro hunc herodem siue agrip
 pam. tertio claudi anno. sui uero regni septimo. ab angelo percussim.
 regnū agrippæ filio reliquisse. Aristobolus autē quē dixi. ipse est
 qui apatre p̄fido. id ē herode seniore sub quo dñs natus ē. cū fratre
 alexandro fuerat interfectus. Occidit autē iacobum fratrem lo
 hannis gladio. De hoc iacobo dementis alexandrinus. historiā quan
 dum dignam memoria refert. Quis inquit qui obtulerat eū iudici
 admartiriū iacobū scilicet. motus etiam ipse confessus ē se eē xp̄ia
 num. Ducti sunt autē ambo pariter ad supplicium. Cum ducerentur in
 uia. rogauit iacobum dari sibi remissionem. At ille parum p̄ deli
 berans. pax tibi inquit. & osculatus ē eū. & ita ambo simul capite
 plexi sunt. Tradens quattuor quatermonib; militum. Sicut cen
 turio centū. ita quatermo quattuor sub se milites habebat.
 Percussosq; latere petri suscitauit eū. Percussio lateris. cō memora
 tio passionis xp̄i ē. decuius uulnere salus nr̄a profluxit. Ano
 bis quoq; pressurarum catēna presentis. tale solatium ipse reddidit.
 apostolus petrus dicens. Xp̄o igitur passo in carne. & uos eadem
 cogitatione armamini. Precingere & calcate galigas eius.
 Et p̄ph̄as & apostolos cingulas uos fuisse legitimus. cuius sibi petrus
 ligamenta p̄t̄ uigorem carceris ad horam laxauerat. ut tunica
 circa pedes dimissa. frigus noctis utriq; temperaret. exemplum
 presens infirmis. cū uel molestia corporali. uel iniuria temperetur
 humana. licere nobis aliquid denti proposita rigore laxare.
 Equia dictū ē. sint lumbi ur̄i pre cincti. & calcata pedes in p̄paratio
 ne euangely pacis. Spiritualiter uirtutū uerbiq; predicandi pre
 sumere. Insignia. Vener̄ ad portam ferream. quæ ducit ad ciuitate.
 Angusta immo ferrea erat portaq; ducit ad hierusalem celestem.
 Sed apostolorum uestigis nobis ē uia facta mirabilis. qui sanguine pro
 prio ferrū uicerunt hostium. De hoc arator. ferrea quid mirum
 siccant ostia petro. quæ dñs ad heris custodiam deputat aule.
 Ecclesie q; sus. faciens retinere cacumen infernū superare iubet.
 Et petrus ad se reuersus. Id ē a contemplationis culmine ad hoc re
 gressus. quod in intellectu cōmuni & prius fuit. Processit puella

accab; dardel que diu contra stimulos recalcitrantem dñs elegisset.
 Ecce manus dñi sup te & eris cecus. Sciebat apostolus sui memor
 exempli d'lenebris oculorū mentis posse resurgere lucem. Nec enī
 merebatur habere carnis oculos. qui mentis alius auferre labora-
 bat. Vener' antiochia p'sidie. Due antiochie ciuitates sunt.
 Vna infirma coele. Seleuco rege condita. que reb'late uocabatur.
 cui dafnen fontē pximū dicunt eiusq; illon aquis abundantissimis
 p'frui. Inqua primo cognominati sunt discipuli xpiani. Altera in
 antiochie de qua nunc dictū ē in prouincia p'sidie. Sorte distri-
 buit eis terram eorū quasi post qua dringentos & quinquaginta
 annos. Dixerat d's ad abraham. quia erit sem' eius accola in
 terra aliena annis. cccc. ¹⁰⁰⁰; & iterū ait; quia in israhel uocabit
 tibi semen ab exortu ergo seminis usq; ad exitū isrl' ex egypto
 fuerunt ut exodus scribit annis. cccc. ⁴⁰⁰⁰; u; his adde xl. annos.
 in deserto. & quinq; in terra chanaan. quib; actus uidetur terra
 qui euisse a proeliis & fors fuisse missasream & inuenies annos
 cccc. ⁴⁰⁰⁰. Et dedit illis saul annis xl. ⁴⁰. Credo quia liber regum
 n' apte quot. annis saul regnauerit exponit. apostolum uulgo
 loquentem hoc quod fama crebrior haberet dicere uoluisse.
 Sed querentes sollicitius ibidem. sicut & chronicorū libri testantur.
 inuenimus samuhel & saul annis. xl. ⁴⁰ israheli p'fuisse. factū ē
 enī inquit. ^{quadringentesimo octogesimo} cccc. lxxx. anno. egressionis filiorum isrl'. ex egypto
 cepit salomon. edificare templū dño anno quarto regni sui.
 Cū uero ad cccc. ⁴⁰⁰⁰ xc. vi. annos quib; iudices p'fuer' uiciorū liber
 indicat xl. annos dauid quattuor salomonis iudices restant. xl. ⁴⁰
 quorū ut iosephus testis ē samuhel xx. & saul alios totidem regimi-
 ne transegerunt. Quo d's hanc adimpleuit filius nr̄s resuscitans
 ihm sicut in psalmo secundo scriptū ē. filius m̄s estu ego hodie genui
 te. Non ē putandum hoc exemplum psalmi ad resurrectionē xp̄i cuius
 pxime meminit sed ad ipsū ei incarnationē de qua supra locutus
 est p' anere. Nam sequens uersiculus de resurrectione manifestissime
 testatur. Cum enī superius de incarnatione. passione. ac resurrec-
 tione illius ageret. uoluit utraq; pariter datus de psalmo testimonis
 adstruere. Qui ergo inquit & n̄us es ante sctā filius. nunc in tem-
 pore natus apparebis. Quidam codices habent. sicut in primo psalmo

sup ea.

... primum ascendam p[er]...
... incipiat. In beatitudine
... fidelia. Idē quecūq; dauid
... sponsos impleo. Xp[ist]i uide
... Sic enī esauis noui testam[en]ti
... uobis testamentū serua scilicet
... legitur. Et serua uobis
... dauid fideles. Sicut sunt
... Melius legitur & calenta
... auē eos qui natura gentile
... greci pro seletis nunciu p[er]t.
... in lumen gentibus. Quod dicit
... sibi dicitur ar. beatus apostolus.
... recedentes sicut dicit ipse p[er] euāg[el]i
... saule saule quid me persequeris. Et ill
... ieronim. Pulvis iuxta euāg[el]i
... in testimonium laboris sui quod
... atem. ap[osto]licis ad h[er]osol[im]i[ta]n[os]
... pulvis ut nihil ab eis acciperet ne ad
... qui euāg[el]iū spreuerunt. Discipuli
... Ingressi habet. discipuli au
... sequenti bus discipulos econtrario
... concitauerunt. In
... Ingressi sequitur. Et au pacem
... habent. Et in euāg[el]i dicitur
... omnis multitudo in doctrina
... in istis. Et in quoq; uer
... non habentur. Et quidam up
... Sicut claudus ille
... salutem presig
... gentiū longe alleg
... predicatione collecto
... ut nos in
... conuenit
... gentib; uerbu error

186
... ac errore decepti erant galate. ut circa cisionem
... allega c[er]imonias. cū gratia baptismi crederent ee
... miscendas. Fide purificans corda eorum;

Hic uero iudeis ob proficham expulsis & damnationis puluere respersis.
 inter noua conuerse gentilitatis gaudia sanatur. Et uident quia
 habere fidem uos saluus fieri. Et ille iudaico more pecunia iste ex fide
 salutem querit ab apostolis. Dixit magna uoce surge sup pedes tuos
 rectus. In greco exemplari legitur. Dixit magna uoce tibi dico
 in nomine dñi nri ihu. surge sup pedes tuos rectus. Hec de transla
 tione posuimus neco dicum uariante stupe factus quid uerius sit igno
 res. Diu similes facti hominib; descender ad hos. Stultus error
 gentiliu. qui omne quod supra se uident deos putant. Et uocabant
 barnaban iouem. Ab hoc uidelicet quia prior eoru ee uideretur.
 iouem namq; diuum patrem atq; hominu regem ee putauerunt.
 Paulu uero mercurium quo ipse erat dix uerbi. Quia mercurium gre
 debant eloquiū linguamq; prestare mortalibus. Unde & mercuriu quasi
 medio currentem. id e inter aures linguasq; latine nuncupabant. Grece
 au ermen hoc e interpreslem appellebant. Taurus & coronas ante ianuas
 adferens. Taurus ad uictimas. coronas uero ut uel faciem templi iuxta
 ritum gentiu ornare. uel eis quasi diuis immolaturus inponere.
 Conscissis tunicis suis exiit in urbem & c. Pauentes scindunt uesti
 menta quod decorum cultu honorentur. hoc enim facere consuetudinis
 iudeoru e quoties aliquid blasphemum. & quasi contra dñm audierint.
 Herodes au quia non dedit do honorem. sed adqueuit inmoderato fauori
 populi. statim ab angelo percussus e. Statuerunt ut ascenderent pau
 lus & barnabas. & quidam alii ex aliis ad apostolos & presbiteros in hie
 rusalem. & c. De hac ascensione sua paulus ipse scribit ad galatas.
 De inde post annos quattuordecim. ascendi hierosolimam cu barnaba
 adsumpto & tito. & conuuli cu illis euangeliu. quod predico in gentib;
 Ubi numerus ipse que posuit recensendus e annorum. Sci mus enim
 p & paulum apostolos anno post passionem dñi. xxx viii. id e
 ultimo neronis. passos fuisse martiriū & beatu p & rom ^{quatuordecim} rome xxv.
 annis episcopalem seclisse cathedram. xxv au & cxi non xxx. viii
 sed xxx viii faciunt. Sequitur au ut beatu p & rom eodemq; xliii.
 post dñi passionē anno. quo eum hierosolimis alloquitur paulus. quar
 to claudi cesaris romam uenisse credamus. Simulq; nisi fallor ex hac
 postione paulum apostolum. eodem quo dñs passus e & resurrexit anno.
 ad fidem uenisse probatur. Dicentes quia oportet areu cidi eos.

Non ergo circūcisione carnis illos mundare opus ē. quorum tanta fides
corda purificat. ut etiā ante baptismum spm̄ scm̄ accipere mereantur.
Sed p̄ gratiā dñi ih̄u credimus saluari quē admodū. & illi. Si ergo &
illi idē patres portare iugum legis uolueris non ualentes. p̄ gratiā dñi
ih̄u saluos se fieri crediderunt. manifestū ē quod hec gratia eēt que
antiquos iustos uiuere fecit. quia iustus ex fide uiuit. & ideo sacramenta
ēē potuerūt p̄ tēporum diuersitate diuersa adunitatē tam̄ eiusdem
fidei. con cordissime recurrere. Post hec reuertar & edificabo taber
naculū dauid quod decidit. & c. Tabernaculum dauid umbram legis
significat que traditionib; phariseorum corrupta & dilacerata. sed
dño reuertente. idē in carne apparente. ideo spiritali ē gratia erec
ta ut non tantū iudei. sed cuncte gentiū nationes nom̄ ei requirant.

Et suffocatis & sanguine. Id ē a fundendo sanguine uel manducando
cū sanguine. Hec quidem de gentili uita ueniens; proipsis fidei ru
dimentis. & inueterata gentilitatis consuetudine concessa sunt.

Sed ne putarentur eadem etiā p̄fectionib; sufficere. uigilanter ad
uocant atq; ait. Moyses enim a tēporib; antiquis habet in singulis
ciuitatib; qui eū p̄dicent in synagogis. Id ē & si p̄ceptorū nunc
acerbitate non grauentur a nobis. p̄cedente tam̄ tempore. dum
frequenter adlectionē legis prophetarū q; conuenerint. paulatim
uite instituta & seruande inuicem dilectionis iura suscipient.

Primitiuam enī adhuc iudei hanc ecclesiā hec sabbatis celebraf
se p̄ certū ē. Usus ē enī spūi sc̄o & nobis. Id ē placuit spūi sc̄o
qui arbiter sue potestatis existens. ubi uult spirat. & ea que uult
loquitur. placuit & nobis. non nr̄a sola uoluntate. sed eiusdem sp̄s
instinctu. Paulus & barnabas demorantur ^{ban} antiochie; His diebus
implatū ē. quod apostolus ait. Cum uenisset cephas antiochiam.
in faciem ei restiti. Paulus autē rogabit non debere recipi eum.

Quo in ipsa se acie fronte constituens. nimis tepide steterat. merito
eum paulus abiectit. ne illius quasi contagione uires corrumpere
aliorum. facta ē in dis sensio. Noli hoc delictum putare. n̄ enī
commiseri malū est sed miracionabiliter malaq; iusto flagitante
negatio commoueri. Et barnabas adsumpto marco nauigat &
ciprum. Propter amatū sibi fratrem. & ad finitatem conuictū.
Legitur enim fuisse consobrini. Barnabas separatus a paulo

patriam reperit insulam. Anhilominus euangelice predicationis in uinc
 tum sibi opus exercuit. Circūcidit eū pp̄t iudeos quierant in illis locis.
 Non quod figuris legis euangelu ueritate lucente. quippiam ualiditas
 crederet ad laturas. Sed ne occasione gentium iudei a fide recederent.
 Quib; tam umbra uetus paulatim tollenda erat. sicut & gentib; morum
 prauitatis antiquorum ut supra dictū ē. Iste enī umbre legales quasi
 ad nō aliquando construit. interdum ab apostolis sunt illis temporib;
 ob declinandam iudeorum pfidiam usurpate. Gentilis uero institu
 tio. ut uere a satana reperta. nunquam ascis ē ad tacta. Quasi sunt
 ab spū scō loqui uerbum in asia & cetera. usq; transiens in macedonia
 ad iuanos. Uere terribilis dñs inconsilius sup filios hominum. Iste se
 magistrum p omnia sequi p mittit nec p mittitur alter sequi iustus nec
 ad patris sepulturam p̄tatis accipit inducias inuitus ac repugnans ad
 trahitur saulus. cornelio precibus & elemosinis insistenti. uelut remu
 nerationis uice uia salutis ostenditur. & qui nouit corda dñi beneficiu
 gratia doctorem ab asia remouit. Ne si sem canib; datur. error cordis
 iniqui grauius de contempta p̄dicatione iudicetur. Rursūq; alia
 curantes a postolis legatus macedo quē angelū gentis illius credimus
 micas sibi domi uici panis p̄tate offerri. Quē est p̄ma p̄tate ma
 cedonie ciuitas colonia. Colonia ē quē defectu indigenarum
 nouis cultorib; adimplatur. unde & acultu agri colonia dicta est.
 P uellon quendam habentem spiritum phitonem. Quod phitonica
 diuinitio gerat artis. in libro regū inuenimus. ubi rogante saule
 phitonissa uel animā samuhelis. uel pea potius spiritum innum
 dum euocauit ab inferis. quod magice genus phantasie
 ab apolline. phitio rep̄tū atq; ab eius cognomine sic dicunt ē uoca
 tum. sed & hebreum nom congruit. qui phitonabos ab is si dicunt.
 I sti homines seruidi excelsi sunt. Non uoluntates ista confessio est.
 quā premiū sequitur confitezali. sed timore sp̄s sc̄i cogente uera
 mendax spiritus loquitur. Non ausus luce p̄sente suas ultro
 celare tenebras. Peccatori aū dicit dñs. quare tu enarras iusticias
 meas. ne corrumpamur amari melli doli. si uera curat. qui falsa
 ministrat. ut uator ait. Precipio tibi in nomine ihū xpi exire
 ab ea. Barie ū qui fidei impugnator erat & artis infirmitate
 & oculorū amissione cecauit. Hanc uero quē p uersa luce mente

uera tam loquebatur. arte solum modo nefaria priuare curauit.
quia enī indignū erat. ut uerbū euangelu sps in mundus adnunti
are. abscedere hunc & silere p̄cepit. quia demonia cū tremore
debent dñm confiteri. non. aū laudare cū gaudio. Et adnunti au
morem quē non licet nobis suscipere neq; facere. cū simus romani.
De fide ihu xpi dicunt in cuius phitonis sps exierat. Jam enim decreue
rant romani. ne qui dñs eēt. acceptus. nisi a se natu probatur. Media
aū nocte paulus & silas. adorantes dñm himnū dicebant. & cetera.
De uotio simul apostolici pectoris. & uirtus exprimitur orationis. cū
& illi himnos in imo carcere cecinerant. & eorū laus terrā cō moue
rit carceris & fundamenta concusserit & aperuerit ostia. atq; ip
sus postremo uinculorum catenas resolverit. Alter qui cumq; si
delium omne gaudiū existimat. cū intemptationes uarias incidere
libenterq; gloriatur in infirmitatib; suis. ut inhabitat in eo uirtus
xpi. Hic profecto cū paulo & sila inter carceris tenebras himni
cant. & cū psalmista dño decantat. Tu es mihi refugium a pressu
ra que circum dedit me. exultatio mea. Laus plagas eorum &
baptizatus ē ipse. Pulchre rerum uarias quibus plagas uul
neris laus. p̄ eos ipse plagas criminis amisit. Adaperiens & in
sinuans quia xpm oportuit pati & resurgere a mortuis. quia
hic ex p̄s istis. Utrumq; pariter descripturis insinuabat quia &
xpm pati & resurgere oportet. & hęc eadem passio ac resurrec
tio ad nullū aliū quā ad ihm na harenū p̄tinere. Erant enī qui
dam iudeorū sicut & hodie sunt ita p̄fici. ut cū xpi passionem.
ac resurrexerunt scripturis insertū negare non possint.
Hęc tamen ad ihm p̄tinere omnino negant magis. Antē christū
expectare quā iam ihm xpm credere uelint. Et ideo paulus non modo
xpi misteria predicabat. sed & hęc in xpo ihu consummata doce
bat. Et de colentib; gentilib; q; multitudine magna. Idē & de his
qui gentilem ritū iudaismo mutauerant. & de his qui omnino gen
tiles p̄ manserant multi ad xpm confluunt. Hi aū erant nobilio
res eorum. qui sunt thesalonicę. Animę nobilitatem dicet. qua
uerba audiendo scrutandoq; institerant. Quidam. aū epicurei &
stoici philosophi disserabant cū eo. Epicurei p̄ceptoris sui tardita
tem secuti. felicitatē hominis in sola corporis uoluptate. Stoici uero

insola danti uirtute posuerunt qui inter se quidem dissidentes: aposto-
 lum tamen unanimiter impugnant. Eo quod hominem sicut ex anima &
 corpore subsistere ita in utrosq; docere beatu esse debere. Sed hoc
 nec tempore presenti. nec uirtute humana sed gratia. di p ihm
 xpm in resurrectionis gloria pficiendum. Quid uult semini uerbius
 hic dicere. Recte semini uerbius. id e. sermo loquus uocatur. Quia
 semen e uerbum di. & ipse dicit. Sinos uobis spiritalia seminauimus.
Inueni Aram Inqua scriptu erat ignoto do. Ignotus in iudea ds. sed n
 receptus. ignotus in aethiopia ds. qua uis p multa questus. & ideo
 qui ignorat ignorabitur. qui preuaricatur damnabitur. neutri
 in munes a culpa. sed excusabiliore qui fidem non obtulerit xpo
 que nesciebant qua qui manus intulerit xpo que sciebant. Is qui
 fecit mundum & omnia que in eo sunt hic celi & terre. cu sit dms non
 in manu factis templis inhabitat. & col. Ordo diligenter aposto-
 licę disputationis e inteuendus. qua ita apud gentes tractatus
 seriem format. ut primo unu dnm auctorem mundi omniumq;
 ee doceat. In quo uiuimus & mouemur & sumus. cuius & genus sum.
Ut non solum ppter munera lucis & uitę. ueru dia ppe cognatione
 quandam generis diligendum ostendat. Deinde opinionem illa
 que e de idolis apta ratione deuincat quod totius mundi condi-
 tor & dms. templis non possit includi saxeis. Quod omnis benefici
 largitor. sanguine non negat uictimarum quod hominum deniq;
 creator & gubernator omniu non possit hominis manu creari.
 quod postremo ds ad cuius homo factus e imaginem. non debeat
 metallis estimari. Simili erroris remedium docens ee studiū poe-
 nitendi. Nam si primo destruere uoluissal ceremonias idoloru.
 aures gentiu respuissent. Cum ergo unu dnm ee psuaderet tunc
 iudicio ei adstruxit. p xpm nobis salutem datam. Magis tam
 eu homine qua dnm mimcupans. incipiensq; ab illis. que ges. sic
 in corpore. & ea diuina describens. ut plus qua homo fuisse ui-
 deretur. uictam unius uirtute mortem mortuumq; ab inferis
 resuscitatum. Paulatim eni fides crescit. ut cu supra homine
 fuisse uideretur. ds ee crederetur. Quid eni inter e. quo quis
 q; credat ordine. non in principis pfecta queruntur. sed de
 incans ad ea que pfecta sunt puenitur. In ipso eni uiuimus & mo

Amarte trahens. siquidem grece mars arios. uilla dicitur pagus;
 Eo quod precepisset claudius. discedere omnes iudeos a roma. hoc iose-
 phus nono claudii anno factum narrat. Suetonius autem historicus. hoc
 modo refert. Claudius iudeos impulsore xpo assidue tumultuantes.
 roma expulit. Quod utrum contra xpm tumultuantes iudeos coer-
 cere & comprimi iusserit. an etiam xpianos simul uelut cognate reli-
 gionis homines uoluerit expelli. nequaquam discernitur. Erant
 autem scene factorie artis. Quasi exules in terra & peregrini. ten-
 toria sibi. quibus inuia utantur edificant. Scene autem grece
 tabernacula dicuntur. Ab imologia ab obumbrando diuinitia.
 apud quos umbra scia dicitur. scene uel scenomate quasi umbra
 cula sonant. que sagis laneis uel lineis aut cilicinis. siue ex arborum
 frondibus. aut uirgulis ueteres componebant. Mystice autem sicut pe-
 trus piscando nos a fluctibus. scilicet periculis fidei extrahit. Ita pau-
 lus umbracula protectionis erigendo. ab umbra nos criminum. ab
 ardore temptationum. & a uentis insidiarum uerbo. factisque. defen-
 dit. secutus in hoc loco duo uersus in greco. qui in quibusdam nris
 codicibus non habentur. Disputabat autem in sinagoga per omne sabbatum.
 suadebatque iudeis & grecis. Ac deinde quod utriusque codices
 habent adiungitur. Cum uenissent a mochedonia silas & timo-
 theus. &c. qui sibi totonderint inceneris caput. habebant enim
 uotum. Ceneris portus est corinthi. ubi nauem ascensurus. caput
 ex uoto totondit. Nam iuxta legem moysi qui se deo uouerit.
 comam nutrire quam diu na. haren fieri uelint. & postea
 eam tondere atque igni tradere iubebantur. Hec ergo paulus
 fecit. Non quidem oblitus. quid de abolitione legis ceteris
 apostolis hierosolimis statuerat. sed ne scandali harentur. qui
 ex iudeis crediderant. simulati ut se iudeum. ut iudeos lucrif-
 acerent. Quidam codices plurali numero habent totonderint
 caput. & habebant uotum. id est priscilla & aquila. Sed
 egregii doctores ecclesie hieronimus & augustinus. in suis
 uterque epistolis & singulari numero ponunt. & de paulo in-
 terpretantur. Ponit enim ita hieronimus. fratribus uale di-
 centi nauigauit syriam. & cum eo priscilla & aquila. & totondit
 sibi inceneris caput. uotum enim habuerat. profectus est ab epheso.

e uersus quia difficultas intellegendi
 debet exponi. Ostendit inquit
 indefuenter operari. Neque enim
 sumus. quem in modum dicitur
 datur. cum aliud simus quia ipse
 uid operatur. & hoc est opus eius
 quanta pretendit asine usque ad
 uer. per qua dispositione in
 unde colligitur. quod si hoc opus
 nec mouemur. nec erimus. & dicitur
 terra roma que inessit. & dicitur
 talisq. creatura in se ipsa manet
 a. In illo enim uiuimus. & mouemur
 quod potest esse in toto cuius parti
 illo aquo conditum est. Idem alibi
 dicitur apostolus. & dicitur corpore
 a. In illo scdm corpus uiuimus. & dicitur
 quod facta est ad eum in
 illatore quodam eodemque non
 a. quod non est in ipso de quo dicitur
 in ipso sunt omnia. Sicut & dicitur
 hoc est quod alibi ait. Nihil in
 xpm ihm & hunc crucifixum. Hic enim
 capiebant. non moysi non israhel. uel
 oram suorum loquuntur testimonis.
 a. & dicitur in ipso quibus. contra de
 infirmis. Magne quippe scientie
 onferunt. & dicitur considerare
 nos. Cens rectissime dicitur
 de ipso illius & uoluntatis creatura
 uibus & dicitur in arripagita. Hic
 ordinatus ornithorum. gloriose
 latur ecclesie parentia. que hanc
 nina reliquit. Cognomen illius
 arripagite enim athenarum caput

& descendens cesaream, ascendit & salutauit ecclesiam. Cesarea
cappadociae metropolim dicitur. Non dum enim infirmitas phenicis
aduenerant. hec quondam amosoc filio iafah. ma'aca dicta
post acesare augusto. cesarea nomen accepit. Qui cum uenis
set. contulit multum his qui crediderunt. uehementer enim
iudeos reuincibat. , Alia translatio habet. profuit multo cre
denti. p gratia. hoc e ergo quod eisdem athenis apostolus scribit.
Ego plantaui. apollo rigauit. , Dixitq; ad eos; si spm sem accepis
tis credentes. hoc e si post baptismum manus impositione. quas
spis ses dari solas accepistis. , Johannes baptizauit baptismum
poenitentiae. Non hoc baptismum inquit remissionem peccatorum
donare. sed poenitentiam tantum potuit docere. , Nam sicut sig
num circumcisionis. signaculum in patri archis fidei quam gere
bant extiterat. Ita & hoc lauacrum populus poenitens. quasi
singulare signaculum suae deuotionis accepit. quod tam ipsu
figuraliter & iam xpi baptismum quo remissio datur ostende
ret. , His auditis baptizati sunt in nomine dñi ihu. , Questio cre
bra uentilatur. si illi qui p ignorantia forte an non baptizati sunt.
sed tamen recte fidei aliquibus baptizati sunt. iterum baptiza
ri debeant. qua hoc capitulo expositam reor. Quid enim
differt. utrum tunc ante initium baptismi xpi. an nunc sine
successione eiusdem quisq; baptizetur. cum & iam ipse iohann
nes eos quos infide & in nomine xpi licet uenturi baptizauerat
iterum baptizandos ee predicauerit dicens. Ego baptizo uos
aqua. ille uos baptizabit in spu sco. , Si enim nunc talibus ad
remedium sola communicatio corporis & sanguinis xpi. ut qui
dam dogmatizant sufficere posse potuissent. & tunc neq; opus
eet xpi discipulis baptizari. quos iohannes aqua baptizauerat.
sed tantum sanguinis eius participatione confirmari.
+ Erant aut omnes uiri fere duodecim. & c. Verum iudicia di abis
sus multa. Ecce asia nuper apostolorum nec uisitatione
digna. nunc & apostolice sacra numero. & propheta est mu
nere sublimata. , Et notandum quod sps ses & hic duodecim
discipulos. & supra inc. xx. qui est duo denarius numerus
decies ductus. aduentus sui signa. monstra uerit. illud in

heretici. hoc inephese que e
... se sine iudeis seu gra
... unitati ecclesie carbo
... plere. Tempus au
... testis. scilicet. & c.
... sumus. gratiam de
... quibus in unum si
... non sunt ausi. se. in ho
... ratione coram. quos facit
... uident & laudant. uelut hom
... tamen dñi honore. ad cui
... Erant au quidam se
... filii qui hoc faciebant. M
... eiusdem scilicet. quo ergo
... uelut angelum lucis. misericor
... colorare non timet. Unde qui
... sps gratia designari. in qua
... cum septem discipulis epula
... spu sco baptizandam euangi
... quasi sps malos expulsit. scilicet
... qui quia non credendo. sed temp
... uocant. non ad tantu uerum
... si ita ut merito condemnatur.
... interpretatio. uulpecula da
... si grauisimum. iudeos gentile
... diantes. & quasi garrula u
... eiusdem ecclesie custodie. i
... pusillas. que demoluntur
... hec uersu dicit arator. C
... tuu demon regnare facta
... conuictis ipso quo stimulant
... curiosa sectati cont
... magice artis industri
... necant magno licet
... quos quid truerant demones. ite

hierusalem. hoc in epheso. que est ciuitas grecorum. credo
 ut ostendat se siue iudeis seu gentibus credat. quis eos tantum
 modo qui unitati ecclesie catholice. atque apostolice commu-
 nicent implere. Temptauerunt autem quidam & decursum euntibus
 iudeis exorcistis. & cetera. Refert iosephus regem salomonem
 excogitare. suamque gentem docuisse modos exorcismi. id est
 ad iurationis quibus in mundi spiritus expulsi ab omne ulterius re-
 uerti non sunt ausi. fuit autem hoc interdum & a preprobis.
 ob commendationem eorum qui faciunt uel ob utilitatem eorum
 qui uident & audiunt. ut licet homines despiciant signa faci-
 entes. tamen deum honorent. ad cuius inuocationem fiunt tanta
 miracula. Erant autem quidam sceus iudei principis sacerdotum. +
 septem filii qui hoc faciebant. Melius iuxta grecum legitur.
 erant autem cuiusdam sceus. quo ergo ipse satanas trans figurat
 se uelut angelum lucis. ministros quoque suos eadem simulati-
 one colorare non timet. Unde quia septenario numero solus
 spiritus sancti gratia designari. in qua figura & dominus post resurre-
 ctionem cum septem discipulis epulatur. & septem fratres ad corne-
 lium spiritu sancto baptizandum euangelizandi ueniunt. filii sce-
 us quasi spiritus malos expulsuri. septenario numero censentur.
 qui quia non credendo. sed temptando christi & apostolorum nomina
 inuocant. non ad id tantum uerum ab ipsis demonibus subdole-
 falsitatis merito condemnantur. Qui bene filii sceus dicuntur.
 qui interpretatur uulpicula clamans hoc animal doli & astu-
 tie sagacissimum. iudeos gentiles & hereticos ecclesie dei semper
 insidiantes. & quasi garrula uoce prestrepen tes ostendit. de
 quibus eiusdem ecclesie custodibus imperatur. Capite nobis
 uulpes pusillas. que demoluntur uineas. Iam noui & paulum
 scio. De hoc uersu dicit arator. Cognosce furorem gens in-
 mea tuum demon regnare fatetur. que uenisse negas. atque
 hoc conuinceris ipso quo stimulantur ruis. Multi autem ex his
 qui fuerant curiosa sectati contulerunt libros. & cetera.
 Curiose dicit magice artis industria cuius sectatores merito
 suos libros incendunt magno licet pretio estimatos. quando
 ipsos quibus seruiuerant demones. iam dominum & apostolum ei iudicant.

greci helladad uocant. Deniq; ubi Latini codices grecos uel
 ad distinctionem iudeorum gentiles habent. ibi grecum exem-
 plar hellenas. & hellenistas scripsit. Adhanc ergo post ma-
 chedoniam uenit paulus. quia proposuerat. ut supra dictum e-
 transit machedonia & achaa ire hierosoliman. In una
 au sabbati. cu conuenissemus ad frangendum panem. & c.
 de die dominico que primus a sabbato. cu ad mysteria ce-
 lebranda congregati essemus. Protraheq; sermone usq; in
 media nocte. erant lampades copiose in cenaculo. Possimus
 hic allegorice dicere. quia cenaculum sit altitudo spiritalium
 & rismatum. nox obscuritas scripturarum. Lampadum copia
 secretorum expositio electorum. Dies dominica recordatio. uel
 dominice uel nre resurrectionis. & spiritalem ammonere doc-
 torem. ut si quando dulcedine resurrectionis & uite uenture
 gaudis inlectus. auditores suos ad uirtutum summa prouo-
 cauerit. ac prolixius disputando secreta que libet scriptura
 rum attingit. mox eadem pp̄ infirmos auctores. Lampade-
 plane expositionis inlustrat. Sicut apostolus. cu dicit abra-
 ham duos filios habuisse. unum de ancilla. & unum de libera.
 mox explanando sub iuxta. Hec au duo sunt testamenta. & c.
 sedens au quidam adolescens nomine eutychus sup fenestram.
 & c. Eutychus hebraice. Amens. grece uero fortunatus. dicitur.
 quorum unum ei quip adolentie uoluptate de uirtutu culmine
 ceciderit. Alterum ei quip condensationem predicatoris. ad
 uirtutu summa reuertit congruit. Eductus somno. ceci-
 dit. & c. tertio cenaculo deorsum. & c. Inter uerba pre-
 dicationis. occurrit occasio curationis. ut dulcedine mira-
 culi. & doctrine sermo firmetur. & uigiliarum labor arcea-
 tur. & memoria magistri ia discessuri. artius mentibus infi-
 gatur. Tria uero cenacula in quorum supremo. paulus dis-
 putat. fides. spes. & caritas sunt. maior au his. caritas.
 Qua si quis pignauit deseruerit. & inter apostoli uoces dor-
 mitare non timuerit. ibi inter mortuos computabitur. cum
 eni in uno offenderit. factus. omnium reus. Ad que cu descen-
 disse paulus. incubuit sup eum. Quod descendit. incumbit.

complectatur. hoc ē quod ipse dicit. Filioli mei. quos iterum
par-turio. donec formetur xps in uobis. Operosior enī ē re-
suscitatio eorū. quā negligentiā. quā qui p̄ infirmitatem
peccant. & hec pentecostem. illa p̄ tabernaculum. quā p̄trus sus-
citauit exprimitur. & ideo illa indies. infirmata moritur.
hic media nocte cadit & moritur. Illa post mortem lota
incenaculo ponitur. Hic tertio cenaculo delapsus deorsū.
mortuus lugetur. Iste presente & docente. illa absente ma-
gistro. Ad hunc paulus descendit. ad illam p̄trus suscita-
turus ascendit. Illa mox uiso p̄tro resedit. hic media nocte
defunctus. tandem mane resurgit. & iustitiae sole adflante.
recluuus adducitur. Festina bat enī. si possibile sibi eēt.
ut diem pentecosten faceret hierosolimis. Preceptū quidē
legis erat. ut om̄s iudei ter in anno. id ē. tempore pasche.
pentecosten & scenophegie hierosolima conuenirent.
Sed apostolus ruptis seculi nexib; diem quinquagesime hoc ē
remissionis. & sp̄s sc̄i agere festinat. Vocauit maiores
nati ecclesie. p̄romaiorib; nati. in greco presbiteros ha-
bēt. Nisi quod sp̄s sc̄s p̄ om̄s ciuitates protestatur. mihi.
Cū dicit p̄ ciuitates. aperte ostendit. quia ea quę sibi futu-
ra erant. non sibi ipsi. sed aliis de se reuelata cognouit. ex
quibus erat p̄pheta agabus. Ne non & illi discipuli. qui
hunc intro consistentem monebant p̄ sp̄m. ne ascenderet
hierosolimam. Dicens. quō uincula & tribulationes me
manent in hierosolimis. Ut ubi aliquando p̄sequebatur ec-
clesiam. ibi nunc p̄ ecclesie pace deceret. Nec facio animam
meā preciosiorem quā me. Animā dicit ipsā uitā incor-
pore temporalem quā p̄ minimo ducit. quā in alia uitā gau-
dium prestolatur. & eternū. Quia mundus sum & sanguine
omnium uirum. Et se ap̄ximorum sanguine mundum credidit.
quo ferendis eorū uitas non peperit. In quo uos sp̄s sc̄s po-
suit episcopos. Dixerat enī supra presbiteros ephesi multū
uocatos. quos nunc ep̄os. id ē sup̄ inspectatores nominat. non
enī una ciuitas plures ep̄os habere potuit. sed eosdem presbi-
teros. ut uere sacerdotes sub nomine episcoporum significat.

Coniunctus est enim gradus. & in multis pene simillimus; Regere
 ecclesiam dei quam adquisiuit sanguine suo; Non dubitat san-
 guine dei dicere. propter unionem personae. In duabus naturis eiusdem
 ihesu christi. propter quod etiam dictum est. filius hominis qui est in celo.
 Cessat ergo nestorius. filium hominis a filio dei separare. & duos sibi
 facere christos; Et ex uobis ipsis exsurgent loquentes per uersa;
 Desiderem & iohannes. ex nobis inquit exierunt. sed non erant
 ex nobis. Quo per triennium nocte & die non cessauit cum laci-
 rimis. monens unum quemque uirum; Hoc pulchre & breuiter
 exponit arator; qui canit ecclesie tria dogmata. sepius
 edit historicum morale sonans. typicumque uolumen; hinc
 iudea uacans sterilisque; dicitur arbor. expectata tribus
 fructum non adtulit annis; Omnia ostendi uobis. id est non
 solum doctrine inter pressuras & lacrimas insistendum.
 Est autem quod dictum est. & quod cumque super erogaueris. ego cum
 rediero reddam tibi. Euangelium uidelicet predicare.
 & ex euangelio sumptus non querere; Beatius est magis
 dare quam accipere; Non illis qui relictis omnibus se-
 cuti sunt dominum. Diuites etiam elemosinarios preponit.
 sed illos quam maxime glorificat. qui cum rebus quas
 possident in semel renuntiatis. nihilominus laborant
 operando manibus; quod bonum est. ut habeant unde tri-
 buant necessitatem patienti; Profecti ibamus. deducen-
 tib; nos omnibus; cum uxoribus & filiis; &c. Implota est
 prophetia. qua ecclesie canens ait; Filie tyri innume-
 rib; uultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis; &c.
 usque ad finem psalmi; Nulla enim ciuitas maiori dulcedine
 apostolum suscepit. tenuit. dimisit; denique hodie mon-
 stratur in arenis locus. ubi pariter orabant;

Sup uenit quidam audea ppheta. Audea dicitur quia
cesarea in qua morabantur. ad regionem samarie p[er]tinens
inconfinio foenicis & palestinae sita. Hec dicit sp[iritus] sc[ilicet] uirum
cuius e[st] zona hec. sic alligabitur in iherusalem iudei.

Prophetas uideres imitatur. quid dicere solebat. hec dicit
dn[us] d[omi]n[us] quia sp[iritus] sc[ilicet] acq[ue] u[er]itatis & filius dn[us] d[omi]n[us] e[st]. Nec eor[um]
separari potest operatio quor[um] natura & uoluntas una est.

Unde & supra legimus; dixit sp[iritus] sc[ilicet]. Segregate mihi barnaban
& saulum. in opus quod adsumpsi eos. id e[st] apostolatu[m], & ipse
paulus scribit. Paulus apostolus non ab hominib[us]; neq[ue] phari-
saeis. sed p[er] ih[esu]m xp[istu]m & dn[um] patrem. Hec diximus. ne quis forte
iuxta machedoniu[m] sp[iritu]m sc[ilicet] e[ss]e creaturam. aut minoris aucto-
ritatis qua[m] patrem uel filiu[m] credat. Sequenti au[tem] die introi-
uit paulus nobiscu[m] ad iacobum. Iacobus iste frater dn[us] e[st] id e[st]
marie sororis matris dn[us]. Cuius iohannes euangelista
meminit filius fuit. qui post passionem dn[us]. statim ab
apostolis ordinatus ep[iscopu]s. xxx annis iherosolime rexit
ecclesiam. Id e[st] usq[ue] ad septimum neronis annum.

Cum eni[m] iudei quod maxime querebant paulu[m] occidere n[on]
possent. mox ut festus mortuus e[st]. nec dumq[ue] albinus. in
provincia[m] uenerat. uertere manus in iacobum. Qui
iuxta templum ubi p[re]cipitatus fuerat sepultus e[st].

Audierunt au[tem] d[e]le[re] quia discessionem doceret a moysi eoru[m].
qui p[er] gentes sunt iudeoru[m]. & c[etera]. Id e[st] quia p[er] doctrinam
xp[isti] uelut sacrilegia nec deo manclante conscripta.
damnari dicat. que p[er] moysen patrib[us] fuisse ministrata.

Hoc eni[m] de paulo lactauerant. non illi qui intellegebant.
quo animo a iudeis fidelib[us] obseruare tunc ista debu-
erunt. propt[er] e[ss]e condemnandam scilicet auctoritate[m] diuinam.

& sacramentorū illorū propheticā sc̄ritatem. non propter
 adipsā salutem. Que iam in xp̄o reuelata p̄ bap̄tis
 ma sacramentum ministrabatur. Sed illi hoc de paulo spar
 serant qui sic ea uolebant obseruari tam quam sine his in
 euangelio salus credentib; eē non possit. Ipsū enī senserant
 uehementissimum gratiæ predicatorem. & intentione eorū
 maxime aduersa docentem. non p̄ illa hominem iustificari.
 Sed p̄ gratiā ih̄u xp̄i. cuius p̄nuntiande causa ille umbre
 in lege mandata sunt. Et ideo illi inuidiam & p̄secutionē
 conitari molientes. tam quā inimicū legis mandatorumq;
 diuinorū criminabantur. Cuius false criminationis
 inuidiam congruentius deuitare non possit. quā ut ea
 ipse celebrare. que damnare tā quā sacri lega putabatur.
 Atq; ita ostenderet. nec iudeos tunc ab eis tam quam nefariis
 prohibendos. nec gentiles ad ea tam quā ad necessaria
 compellendos. Nam si reuera sic ea reprobarē quem ad
 modum de illo auctū erit. & ideo celebranda suscipere.
 ut actione simulata suā possit occultare sententiam.
 Non ei dicere iacobus. & sc̄ient om̄s quō que d̄se audier̄
 falsa sunt. sed dicere. Putabunt om̄s presertim quia
 in ipsis hierosolimis apostoli iam decreuerant. ne quis
 quam gentes cogere iudicare. non aut̄ decreuerant. ut
 quisquam tunc iudeos iudicare prohiberet. quā uis etiā
 ipsos iam doctrina xp̄iana non cogere. Dū enī septem
 dies consummarentur. Non dum consummati erant hi dies.
 Sed eorū cursus agebatur & consummatio spectabatur; unde
 expressius in greco dicitur. Cū aut̄ incipiebant septem dies
 consummari; Alioquin non potest stare sententia quam
 ipse post quinq; dies aduentus sui in cesaream presidi dixit.